REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
MINISTRI

NS | prot Tirane, me /3O 1023
“

URDHER

NZGE. date /3.0 F 2003

PER NJE SHTESE NE URDHRIN NR. 158, DATE 26.04.2022 “PER MIRATIMIN DHE
ZBATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT”

N& mbéshtetje 1& pikés 4, t& nenit 102, t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipérisé, nenit 7, pikés 2,
Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 516, daté 1.7.2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
Vendimin nr. 247, daté 20.3.2015 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e strateg)isé
ndérsektoriale kundér korrupsionit pér periudhén 2015-2020 dhe Miratimin e Planit t& Veprimit
2020-2023, né zbatim t& Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2015-2023 e t& Pasaportés
sé Indikatoréve™”, t& Urdhrit nr. 334, daté 7.10.2020, t& Ministrit t&€ Drejtésisé “Pér miratimin ¢
metodologjisé s& vierésimit té riskut (€ integritetit pér institucionet e geverisjes gendrore”, shkresgs
s& Ministrisé s& Drejtésisé nr, 1521/2, daté 05.07.2023 “Ké&rkohet rishikimi i Planeve té Integritetit
dhe shtimi i masave pér zbatimin e rekomandimit t& GRECO”,

URDHEROJ:

N& urdhrin nr.158, daté 26.04,2022 “Pér miratimin dhe zbatimin e Planit t& Integritetit”, b&het shtesa
si mé poshté:

1. Pas pikés | shtohet pika 1/1, me kété pérmbajtje:

“Miralohet shtesa né pérmbajtje t& Planit t& Integritetit t& Ministrisé s€ Turizmit dhe Mjedisit,
sipas matric&s bashkélidhur”.

2. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohen t& gjith€ népunésit € institucionit.

Ky Urdhér hyn n€ fugi menjéheré.

Bulevardi “Diéshmorét ¢ Kombit” Nr.1, 1001, Ticané, | +3554270622 | info@turizmi.gov.al T tEzm1Lgov.al



I. Matrica e Planit té Veprimit

Objektivi 1: Pérmirésimi i efektivitetit dhe efikasitetit t& procesit politikébérés né turizém dhe mjedis, pérmes ristrukturimit
organizativ té Ministrisé
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Mungesa e trajnimeve fillestare dhe Paketé informimi pér veprimtariné dhe | DMBNJASH-i
. té¢ vazhdueshme né lidhje me pér Burimet aktivitetet ku anétarét e kabinetit prang€ | Plan periodik i
.1/1 | etikén dhe antikorrupsionin pér | Njerézore/Op ministrit marrin pjesé dhe jané € | miratuar
anétarét e kabinetit prang ministrit; eracional angazhuar; Gjashtémujori i
1. Kryerja e njé trajnimi fillestar né paré i vitit 2024
tillimet e marrjes s€ detyrés nga
anétarét e kabinetit prang ministrit pér
integritetin dhe antikorrupsionin
; DMBNJASH-i
Pagartési t€ proceseve t& punés pér , *-|1. Té hartohen pérshkrime pune pér Anétarét e
. L s Operacionet | = e o< =" _ - . P o
veprimtaring dhe fushén e . ¢ arsessk | veprimtaring dhe fushén e pérgjegjésisé | kabinetit
O 2 e P (Procesi)/Ope [© ‘Meésatat . 4Lt o o i . :
pergjegjésisé g€ ndjekin anétarét e racional S .o 7 g€ ndjekin anétar€t e kabinetit prané Pérshkrime pune
kabinetit prané ministrit; x .27 ministrit; Gjashtémujori i
AR paré i vitit 2024




alk

Mungesa e parashikimeve t€ qgarta

Té rishikohet Kodi i Etikés s&

DMBNJASH-i

né Kodin ¢ Etikés s& MTM-sé né . el e P . Anétarét ¢
s . ) . Burimet Tt ministrisé duke pérfshiré si subjekt L
lidhje me detyrimet pér zbatim nga - Slisar B o - . .. | kabinetit
P13 s S . Njerézore/Op | ‘Mesatar” ¢ zbatimi edhe anétarét e kabinetit prang | .
ana ¢ anétarét e kabinetit prané . ST o Pérshkrime pune
R eractonal - ) ministrit; . e
ministrit; IR YT Gjashtémuyjori i
R par€ 1 vitit 2024
uadri i brendshém rregullat e .
K. o c ¢ egutiator - g 1.T€ nishikohet rregullorja e brendshme
Ministrisé ka munges# té : ol P . ..
dispozitave né lidhie me detvrat e o : € ministrisé pér pozicionet e punés dhe
poztave iF e oLy Lo | detyrat e anétaréve t€ kabinetit prané DMBNJASH-i
anétaréve t€ kabinetit prané e S . o
N . . . | ministrit dhe rregullimin e Anétarét ¢
ministrit dhe rregullimin e Burimet R £ ALz - T, o
T - o - e o marrédhénieve t€ tyre me drejtorité kabinetit
I.1/4 | marrédhénieve t€ tyre me drejtorité | Njerézore/Op | - Mesatat © - . . g " - )
. . . B . - 200 A teknike dhe me funksionet e tjera té Pérshkrime pune
teknike dhe me funksionet e tjera té eracional R A e . ) . LT
S ushruara né institucion si: Koordinator | Gjashtémujori i

ushruara né institucion si:
Koordinator i t& Drejtés pér
Informim, Koordinator i
Konsultimit Publik, Koordinator i
Menaxhimit Financiar.

i t& Drejtés pér Informim, Koordinator i
Konsultimit Publik, Koordinator i
Menaxhimit Financiar

dytw 1 vitit 2023




REPUBLIKA E S5HQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE

KOORDINATORI KOMBETAR KUNDER KORRUPSIONIT

Lénda: Raportim pér ndjekjen dhe zbatimin ¢ masave pér rekomandimet e vlerésura pjesérisht t&
zbatuara dhe t& pazbatuara nga GRECO

Té dhena té pergjlthshme ,

Rekomandimi 2

t) plane konkrete integriteti t& mlratohen dhe Lbatohen per t& gjitha
ministrité, duke pérfshir€ analizén sistematike t€ rrezigeve t€ lidhura me
integritetin me € cilal mund t&€ pérballen ministrat dhe késhilltarét
politiké n€& ushtrimin e detyrave t& tyre dhe mekanizmat e monitorimit
dhe pérputhshmérisé, dhe ii) t& hartohen dhe zbatohen masa t&
pérshtatshme korrigjuese q€ synojné posacérisht personat me funksione
té larta ekzekutive.

Statusi

B Pjesérisht i Zbatuar
Institucioni | Ministrité + Ministrat e Shtetit
Ecuria-deri né - Ministrive t& Linjés iu &shté ké&rkuar me shkresé€ (& rishikojné
korrik 2023 Planet e Integritetit me masa pér anétarét ¢ kabmetlt &
' ministrave. Afati 30 shtator 2023.
- Ministrave t¢& Shtetit iu &shté kérkuar me shkresé¢ &t hartojné
Plane Integriteti. Afati 30 shtator 2023.
_ -_ MD, MFE dhe MBZHR do té€ hartojn€ plan té ri integriteti. Afati
15 dhjetor 2023.
Raportimi | Né proces, Eshté pérgatitur deafti pér shtesén né Planin ¢ Integritetit pér

MTM-sé-bashku-me matricén:

Tédliéna té pérgjithshme -

a . !Rekoﬁlandimi 3

Harmomznmm dhe rritjen e koherencés sé natyrshme t kuadrit hgjor
dhe institucional n& luftén kundér korrupsionit dhe integritetit t&
zyrtaréve publiké, ve¢anérisht né€ lidhje me personat me funksione t&
larta ekzekutive, pgr shembull, duke hartuar norma dhe rregullore né njé
manual dhe duke ofruar udheztme mbi detyrimet ¢ gdo kategorie dhe pér
rolin ¢ ¢do organi pérgjegjés.’




Statusi

Pjesérisht i Zbatuar

Institucioni

Kuvendi; ILDKPI, DAP

Ecuria deri né
korrik 2023

Projektligji éshté ende né Kuvend.
Aktet e tjera do té béhen nd vijim pasi ligji t& hyjé né fuqi.

Raportimi

Té dhéna t&pérgjithsime

Rekomandimi 4

1) Kodi Etik Ministror ekzistues t& plotésohet me udh&zime konkrete pér
zbatimin e tij né lidhje me konfliktet e interesit dhe ¢é€shtje t&€ tjera qé
kang lidhje me integritetin (p.sh. dhuratat, kontaktet me palét e treta,
lobimin, etj.); ii) t€ sigurohet funksionimi efektiv 1 Komisionit t& Etikés,
ose i ¢do mekanizmi tjetér t& besueshém mbikéqgyrjeje dhe sanksionesh,

-+ pérfshiré edhe né lidhje me kryeministrin, dhe iti) rregullat etike té
.1 plotésohen me shembuyj ilustrues dhe mekanizma zbatues pér késhilltarét
1 politiké.

Statusi

Pjesérisht i Zbatuar

Institucioni

MSHSSH

Ecuria deri né
korrik2023

Jang hartuar dy manualet e kérkuar né maj 2023.
1.Udhézime konkrete pér zbatimin e tij né lidhje me konfliktet ¢ interesit
dhe céshije té tjera gé kané lidhje me integritetin.

2 Manual Shpjegues pér zhatimin nga ana e Anétaréve té Késhillit té
T Ministrave 1€ detyvimeve lidhur me dhuratat, favoret, premtimet dhe
i trajtimet preferenciale.

Raportimi_,

'Té dhiéna.té pérgjithshme

_.Rekoman'dim_i.S"

Angtarét e Keéshillit t& Ministrave dhe késhilltarét politiké i
nénshtrohen ndérgjegjésimit sistematik pér ¢éshtje q& lidhen me
integritetin, duke pérfshiré Kodin Etik Ministror dhe legjislacionin dhe
kuadrin kundé&r korrupsionit dhe integritetit, n&p&rmjet trajnimeve (&
rregullta, udhézimeve t& dedikuara dhe késhillimit konfidencial.

Statusi’

Pjesérisht i Zbatuar

- Institucioni’

MSHSSh; MD; ASPA




Ecuria deri né -
Kkorrik 2023

17 maj 2023, zhvilluar seancé trajnimi dhe informim pér anétarét
¢ KM pér Kodin Ministror dhe Manualin Shpjegues pér zbatimin
nga ana e Anétaréve t& Késhillit t€ Ministrave t& detyrimeve
lidhur me dhuratat, favoret, premtimet dhe trajtimet
preferenciale.

Ka filluar pérgatitja e kurrikul&s “antikorrupsioni dhe integriteti”
pér anétarét e kabineteve politike, pér tu adaptuar nga ASPA

Raportimi

Té dhéna té pérgjithshme

Rekomandimi 6

Té ndérmerren masa plotésuese pér ta béré procesin ¢ konsultimit t&
projekt-legjislacionit parésor dhe dytésor me interes publik specifik mé
efektiv pér palét vecanérisht t€ interesuara, edhe nép&rmjet fageve
zyrtare t&€ internetit mé t€ lehta pé&r 'u pérdorur nga pérdoruesit

Statusi

- Pjesérisht i Zbatuar

Institucioni’

KM + Ministrité

Ecuria deri né
korrik 2023

€shté publikuar video e informimit pér konsultimin publik t&
akteve, e aksesueshme né link: https://konsultimipublik.cov.al/

Raportimi.

. https:

-i Jané reflektuar ndryshimet e k&rkuara n€ faqen zyrtare t&€ Ministris€ sé

Turizmit dhe Mjedisit, linku,

turizmi.gov.al/konsultime

'Tédhéna € pérgjithshme

Rekomandimi 7

1) t& pércaktohen rregulla t& detajuara se si personat e besuar me

;. funksione t& larta ekzekutive angazhohen ng kontakte me lobistét dhe
. palé té tjera t& treta q€ kérkojné t& ndikojné né legjislativin qeveritar dhe
+ veprimtari t€ tjera, dhe ii) t& sigurohet transparencé e mjaftueshme pér
+ qéllimin e kétyre kontakteve (formale dhe joformale), identitetin e
i personit (personave) me t&€ cilét (ose né emér t&€ t& ciléve) jant marré
i kontaktet dhe ¢éshtjet specifike t& diskutuara.

Statusi

Pjesérisht i Zbatuar

Ingtitucioni

KM; MD; DAP




Ecuria deri né
korrik 2023

- Nuk ka zhvillim

Raportimi

- T& dhéna (€ pérgjithshme

'Rékbmandimi 8

Q¢ abstenimi i nj& ministri ose z&€vendésministri pér t& qené pjesé e njé
vendimi t& K&shillit t&€ Ministrave pér shkak t& nj& konflikti t&
mundsh&m interesi t& regjistrohet né procesverbalet ¢ mbledhjeve t&
Késhillit t&€ Ministrave, si¢ kérkohet me ligj.

Statusi | Pjesérisht 1 Zbatuar
Institucioni | MSHSSH
~ Ecuria deri né - Nuk ka zhvillim
korrik 2023
Raportimi

Té dhéna (& pérgjithshme

" Rekomandimi 9.

Té sigurohet qg rregullat e qarta pé&r kufizimet pas largimit nga detyra t&
zbatohen si pér anétarét ¢ Késhillit t& Ministrave ashtu edhe pér
késhilltarét politiké dhe se té zbatohet nj& mekanizém efektiv zbatues né
lidhje me kéto rregulla pér t& gjithé personat t& besuar me funksione té
larta ekzekutive.

Statusi

Pazbatuar

— —w——nstitucioni

KM, Ministrit&, DAP

Ecuria deri né

korrik 2023

- Nuk ka zhvillim

_Raportimi

N& proces, éshté planifikuar q& né trajnimet q€ do t& zhvillohen pér
etikén dhe antikorrupsionin t€ p&rfshihen rregulla t& qarta pér kufizimet
pas largimit nga detyra q& té zbatohen si pér anétarét ¢ Késhillit té
Ministrave ashtu edhe pér késhilltarét politiké.

~ Té&dhiéna t& pérgjithshme




Rekomandimi 13 © (i) t& kryhet njé analiz€ ¢ gjer& mbi kuadrin ligjor dhe praktikén e
dhurimeve dhe sponsorizimeve private pér Policin€ e Shtetit dhe q&, nén
dritén e gjetjeve t&€ saj, t&€ miratohen rregulla pér t€ hequr doré nga
dhurimet/sponsorizimet private pér Policiné ose, si minimum, té
, kufizohen rreziget e korrupsionit dhe konfliktet e interesit né kété
drejtim; dhe (i1) q¢€ dhurimet dhe sponsorizimet e marra t€ publikohen
né baza t& rregullta (pérfshiré edhe né internet), duke treguar natyrén dhe
vlerén e secilit dhurim si dhe identitetin ¢ donatorit.

Statusi | Pjesérisht | Zbatuar
Institucioni | MB, PSH
Ecuria_deri né - Nuk ka zhvillim
korrik 2023

Raportimi

kémbim t& pagesés t€ marrin parasysh n&€ ményrén e duhur rreziget pér
korrupsion dhe konfliktin e interesit.

i

.5 3]
3 Ugim
)

h‘E.

Nuk ka zhvillim

13

_

ik ediena @ peraiithshmd: i
parimet etike dhe rregullat e sjelljes té pér egulToren e
% Policisé sé Shtetit (€ plot€sohen me nj€ manual q& pérmban udhézime
. praktike q& merr parasysh specifikat e Policisé sé Shtetit,
shuméilojshméring e detyrave dhe dobésité.

Pazbatuar




Hartuar dhe miratuar manuali | PSh: Pér rregullat e sjelljes dhe
parimet etike t& Policisé s¢ Shtetit (urdh&r 980/30.6.2023 i
DPSH)

"";ﬁsrﬁ“::," »._ﬁ

Te dhena té pergjlthshme

(D) shtlmln e trajnimit fillestar dhe gjaté punGSImlt té punonjcsve te

policisé n€ lidhje me ¢éshtjet ¢ integritetit, si dhe trajnimin e
specializuar t& hetuesve g€ merren me ¢éshtjet e korrupsionit dhe
krimit ekonomik; (ii) ngritjen e njé sistemi dhe caktimin e personave té
trajnuar té besimit pér t& ofruar k&shillim konfidencial mbi ¢éshtjet e
etikés dhe integritetit pér t& gjithé stafin e policisé.

Statusi

Pjesérisht 1 Zbatuar

Tistitucioni

MB, PSH, Akademia e Policisé

~ Ecuria deri né
korrik 2023

- Jang& zhvilluar trajnime
- NE proces (& tjeral

Raportimi
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Marrjen e masave pér rritjen e qendrueshmerlse s& drejtuesve té larté té
Policisé s& Shtetit, pavarésisht ndryshimeve politike né vend.

4 Pazbatuar

MB, PSH, Akademia e Policisé

- Nuk ka zhvillim




iy

Drejtuesit e drejtorive té Policisé s¢ Shtetit t& emérohen nga Drejtori i

=1 Pérgjithshém.

Té. dhena t&: pergjlthsh me

Rekomandirr;i 20

1) qe funksionet mé t& ekspozuara ndaj rrez;qeve té integritetit t& kene
pérparési gjaté procesit té rivierésimit (vetingut), né€ lidhje me planin ¢
integritetit dhe mjetet e tjera ekzistuese t& menaxhimit t&€ rrezikut; dhe
ii) q& kontrollet pér integritetin ¢ kandidatéve t& kryhen n& kontekstin ¢
ndryshimeve t& pozicioneve dhe ngritjes né detyré dhe n€ intervale t&
rregullta gjaté karrierés s€ punonjésve té policisé.

Statusi

Pjesérisht 1 Zbatuar

Institucioni

MB, PSH

Ecuria deri né
korrik 2023

- Nuk ka zhvillim

Raportimi

Bpiiuifliibim

Té dhiéna t& pergjlthshme

Rekomandimi 21

Rregullat pér pranimin dhe deklarimin iy dhurlmeve nga stafi i polmse
t’i nénshtrohen mbikéqyrjes dhe zbatimit t& duhur.

Statusi

Pjesérisht i Zbatuar

Institucioni'

MB, PSH

Ecuria deri.né’
korrik 2023

- Kanjé inciativé pér ndtyshime né ligj nga PSh

Rapi)rtimi

!




Té dhena té pérgjithshme

Rekomandimi 22

Punonjésit ¢ ‘[llyrian Guard’ t’i nénshtrohen t& njéjtave masa ligjore dhe
rreguliatore (pérfshiré rregullat e zbatueshme € sjelljes dhe rregullat e
transparencés né procedurat e prokurimit publik) si punonjésit e Policisé
s€ Shtetit.

Statusi | Pjesérisht i Zbatuar
Institucioni | MB, PSH
Ecuria deri né - Nuk ka zhvillim
korrik 2023
Raportimi_
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Té dhéna & pergjlthshme

Rekomandimi 24 | T&é sigurohet efektiviteti i zbatimit t& llg]lt per SInJallzueStt duke
pérfshiré trajnimin dhe informimin e rregullt t& stafit t& policisé pér
masat e mbrojtjes s€ sinjalizuesve.

Statusn Pjesérisht i Zbatuar
'Instltucmm MB, PSH

Ecuria deri né . :
~ korrik 2023

- Jang zhvilluar trajnime

~ Raportimi







REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
MINISTRI

Nigg ' Iirot. Tirang, mé j.g /-('1 12022

URDHER

NdSE |, dateb Y 202

PER

MIRATIMIN DHE ZBATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT

N& mbéshtetje @€ pikés 4, t€ nenit 102, t& Kushtetutés sé¢ Republikés s& Shqipérisé, nenit 7, pikés 2,
Vendimit t€ Késhillit t¢ Ministrave ny. 516, daté 1.7.2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
Vendimin nr. 247, daté 20.3.2015 t¢ Keéshillit t& Ministrave “P&r miratimin e strategjisé
ndérsektoriale kundér korrupsionit pér periudhén 2015-2020 dhe Miratimin e Planit t& Veprimit
2020-2023, né zbatim & Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2015-2023 e t& Pasaportés
s¢ Indikatoréve™, t€ Urdhrit nr. 334, daté 7.10.2020, t& Ministrit t& Drejtésisé “Pér miratimin e
metodologjisé s& vierésimit t& riskut t€ integritetit pér institucionet e geverisjes qendrore, urdhrit 18
Ministrit t€ Turizmit dhe Mjedisit nr. 158, daté 16.07.2021 “Pér hartimin e Planit t& Integritetit”, i
ndryshuat,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Planit t¢ Integritetit pér Ministriné ¢ Turizmit dhe Mjedisit, bashkélidhur kétij
urdhri, i pérgatitur nga Grupi i Punés i ngritur me urdhrin e Ministrit & Turizmit dhe Mjedisit
nr. 158, dat€ 16.07.2021%Pér hartimin e Planit t& Integritetit”, i ndryshuar me urdhrin nr. 21,
daté 19.01.2022.

2. Persom pérgjegj€s pér mbikéqyrjen e zbatimit (& Planit & Integritetit do & caktohet:
Zn). Ledina Beqgiraj Agalliu, Sekretar | Pérgjithshém i MTM-sé.

3. Personi pérgjegjés pér mbikéqyrjen e zbatimit t& planit € integritetit ka pér detyré té
monitorojé zbatimin e Planit té Integritetit, veganérisht planin e veprimit p&r menaxhimin e
riskut & integritetit, si dhe t& japé sugjerimet e nevojshme pér pérmirésimin e tij.

4. Te gjithé punonjésit e Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit informojné personin pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e zbatimit t& planit, mbi gjendjen ¢ integritetit & institucionit, pér veprime apo
ngjarje q€ mund t&€ ndodhin e q&¢ mund t€ ¢ojné né cenimin e integritetit t& institucionit.

Bulevardi “Déshmorét e Kombit” Nr.1, 1001, Tieané, |+3554270622 | info@rurizmigov.al | tubzmigov.al



5. Punonjésit e Institucionit, me kérkesé t& personit pérgjegjés pér mbikéqyrjen e zbatimit t&
Planit t& Integritetit, duhet t& dorézojné t&¢ dhéna dhe informacione t& nevojshme pér zbatimin
¢ planit te integritetit, t€ cilat nuk jané né kundérshtim me rregulloret né fuqt.

6. SE paku njé€ heré né vit, por edhe mé shpesh né€se &shté e nevojshme, personi pérgjegjés pér
mbikéqyrjen ¢ zbatimit t€ planit t&€ integritetit €sht€ 1| detyruar t& paragesé tek titullan i

Institucionit njé raport mbi zbatimin ¢ Planit t& Integritetit.

7. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohen t& gjithé népunésit e institucionil.

8. Ky Urdhér hyn n€ fugi menjéheré.

MINISTER

Bulevardi “Déshmorét e Kombit” Nr.1, 1001, Tirang, {+3554270622 | info@rurizmigov.al | tudzmi.gov.al
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Hyrje

mﬁmsamaﬁ €. oEo<m t& Qeverise, acrmﬁ 1€ mQEmNo_:o cow_B

Eshté e Bsawmag@ pér anétarét e Késhillit t& z_:_ms.m,\m 9:8 qgené né Eo nomwﬁoz ‘me
pushtet-dhe ndikim mbi jetén e qytetaréve, t& sillen me respektin e duhur ndaj ligjshmérisé,
besueshmiérisé; solidaritetit, mos-diskriminimit, paanésisé, ndershmérisé, pavarésisé,
objektivitetit, transparencés, llogaridhé&nies, shmangies sé konfliktit t& interesit dhe s&
fundmi, por jo nga réndésia, mos abuzojné me detyrén.

Ky trajnim ndihmon né ruajtjen ¢ besimit t& publikut, integritetit dhe paanésis€ s€¢ Anétaréve
t& Késhillit t& Ministrave, duke treguar pritshméring mé t& ulét rreth sjelljes s€ pranueshme
si dhe normén pér sjelljen etike. Anétarét e Ké&shillit t& Ministrave duhet t&€ pérdorin
gjiykimin e tyre pér t€ shmangur situatat ¢ dhuratave, favoreve, Eoﬁﬁﬁ%w apo trajtimit
preferencial té€ cilat ndalohen me ligj, pasi veté <o_o:§ i marrjes sé tyre do t’i @@:8 kéta
anétaré t& dob&t ndaj dhuruesit.
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Fusha e veprimit

1. Anétarét ¢ Késhillit t&€ Ministrave;

2. Kryeministrin, Z&véndéskryeministrin, Ministrat dhe Zsvéndésministrat.




| | | Baza Ligjore

Dhurataf; favoret &6 Qm_ﬁBH preferencial trajtohen né dy nene; 8 Kodit m:w ZHquoﬂ konkretisht neni HN
dhe neni 29:.

- Neni 12, Qomos veprimet e ndaluara pér Anétarét e Késhillit t& g_EmQ%a QA?C vis a-vis abuzimit me-
w_oﬁwoﬁgnﬂ e tyre: vendimmarrése apo qofié ato té lidhura me punésimin;

- Neni 29, rregullon dhuratat, favoret, premtimet dhe trajtimet preferenciale me mé tepér imtési;

- Ligji nr. 9367/2005 “Pér parandalimin ¢ konfliktit-t& interest né ushtrimin e funksioneve publike”
ndryshuar;

- Ligjinr. 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike” i zbatueshém pér zévéndésministrat;

- Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave nr. §74/2021 “Pér miratimin e :.mm::m:d pér zbatimin e @miBQ\o té
etikés, t€ klasifikimit t& veprimtarive t€ jashtme dhe vlerén e dhuratave, gé mund t&€ pranohen gjaté

veprimtarisé sé népunésit té€ administrates publike ” i miratuar né zbatim t& g ligjit nr. 9131/2003 “Pér
rregullat e etikés né administratén publike”.
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| Dhuratat, favoret dhe trajtimet preferenciale

Dhuratat, favoret dhe trajtimet preferenciale jarié interesa privaté dhe pérfshijné: . , o . L . , o S

*  Likuiditete né para né doré; - ' o : . R , o

*  Likuiditete né llogart rrjedhése; } .
*  Likuiditete ng& a%omzm.m.. : - . .

*  Likuiditete n& bono thesari a néhuadhénie;

. Sende me vlerg;

*  Cdo send me vleré monetare, t& premtuar, ofruar, dhéné falas ose nén vlerén ¢ tregut;

. Cdo shérbim me vler& monetare, 1€ premtuar, ofruar, dhéné falas ose nén vierén e tregut;
*  interesat, aksionet dhe pjesét € kapitalit n& shoqgri tregtare;

*  Borxhet e detyrimet jozyrtare ndaj personave fiziké/juridikg;

*  Ftesa pér pritje t€ ndryshme; _
. Premtime, ofrime falas apo ulje t& ¢mimeve pér krverjen e shérbimeve, té argétimeve, pushimeve, ﬁm:mmcnn,\n. udhétimeve;
*  Pérfitime t& bursave t& studimit dhefapo sigurimeve;

. m.:Bmamwm e ¢do lloj humbjeje, premtime; .

. Mbutim i shpenzimeve pér krverjen e shérbimeve apo veprimtarive € punonjésit.

s e :
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| Veprimet e ndaluara

. Anétaréve té Késhillit t&8 Ministrave u ndalohet q& né ményré té drejtépérdrejté/térthorté, té kérkojné, pranojné&, marrin pér vete, familjarét, té aférmit e
X : tyre, dhurata, favore, premtime apo trajtime preferenciale q& jepen pér shkak t& detyrés sé tyre zyrtare, nga njé individ, person fizik/juridik, kur kjo mund
_ té shkaktojé lindjen e njé konflikti interesi t& ¢do lloji, g8 ndikon ose duket se ndikon né paanésing e kryerjes sé detyrés apo duket si shpérblim pér
kryerjen-e detyrés zyrtare. .- !

Ndalehen veprimet si mé& poshté: -

*  Kérkimi/pranimi i shp&rblimit/premtim shpérblimi lidhur me vendime &€ marra gjaté-ushtrimit t& funksionit;
*  Fitimi i ndonjé té drejte apo pranimi i premtimit pér fitimin e saj né rastet kur shkelet parimi-i mos-diskriminimit;
*  Kegpérdorimi i autorizimeve/delegimeve qé rrjedhin nga ushtrimi i funksionit t€ tij publik;

*  Kérkimi/pérvetésimi/pranimi né ményré t& drjtépérdrejté ose jo, dhurata, sende me vleré ose shérbime, né kompensim té votés sé tij né
vendimmarrjen kolegjiale apo individuale;

*  Ndikimi né vendimin e ndonjé zyrtari apo organi pér arsye té pérfitimit material personal té familjaréve t& tij apo personave té lidhur me ta;

+  Premtimii punésimit apo ndonjé t& drejte tjetér né kémbim dhurate ose premtim dhurate;
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Vazhdim

Ndalohen veprimet si mé poshté:

*  Ndikimi né dhénien e pasurive ose fondeve publike t& tretéve, pér interes personal;

*+  Shfrytzimi pér interes personal i informacioneve q& posedon pér shkak t€ funksionit;

*  Ndikimi n& vendimmarrjen e organeve legjislative, gjyqésore apo ekzekutive duke shfrytézuar mow,:z e tyre me géllim t& pérfitimit personal,
familjaréve t& tij apo personave t& lidhur me ta;

. zm&m\aamudm&.m.m vendimeve g€ do t& favorizonin interesin privat & ndonjépersoni tjetér, né dém té interesit publik;
*  Udhétimi né& first class/business class n& Evropé, ai dhe personeli q& e shogéron né udhétime t& ndryshme;

*  Pranimi i biletave t& udhétimit t& paguara nga njé person privat/kompani pér veten/familjarét e tij;

*  Pérdorimi sallgs ViP t& aeroportit nga familjarét e tij nése nuk udhéton ai veté;

»  Té pérdoré automjetin zyrtar pér familjarét e veté ose nga ‘ta nése nuk éshté veténé automjet;

*  Frekuentimi i ambienteve né t€ cilat zhvillohen aktivitete telidhura ekzkluzivisht me lojérat e fatit.

Anétarét e KM nuk duhet t& pranojné dhurata né vlera monetare, né asnjé rrethané.
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Rregulla t& Pérgjithshme -~

- : - . - B . - . A . -

Rreguliat té cilat péreaktojng standardet ¢ sjelljes s¢ Angtarévet& KM lidhur me marrjen.apo ofrimin e dhuratave, Favordve; premtimeve apo trajtimit nﬂ.amw_,m:amw vijojné si Bm
poshté: T . o

¢ Anétaréve t&€ KM, u ndalohet @m me cilésing e népunésit, & kérkojné apo té marrin drejtépérdrejt/téithorazi, dhurata, favore, premtime apo trajtim preferencial, nga persona
fizike, juridiké apo private, :

+  Anétarét e KM, nuk duhet né asnjé rrefhané tekérkojné ose pranojné nj& dhuraté, favor, premtim apo trajtim preferencial me ‘¢farédc vlere, né kémbim té& njévendimi t&
qeverisé, pune, ngritje né detyr apo nderi € ¢farédo lioji. i

. Oferta ndaj Anétaréve t& KM, pér ¢farédo shume parash apo ekuivalentet né{bono thesari, kredi, likuiditete népara né dorg, depozité etj,) klasifikchet si.dhuraté dhe duhet
refuzuar gjithmené dhe, pér hir t€ transparencés dhe integritetit, duhet 1@ raportohet menjgheré me shkrim te Kryeministri;

. Shérbimet apo mallrat q¢ u ofrohen Anétaréve (KM apo familjaréve t€ tyre, me kosto t& ulét-apo pa kosto, klasifikohen si formé dhuurate prandaj duhen refuzuar .
gjithmong; ) . . - ) . -

- . .

. Anétaréve &8 KM u ndalohet t'ju japin dhurata vartésve t& tyre, me pérjashtim 1€ dhuratave simbolike. Kryeministri-& Em._um_.m_.mmf_mw per caktimin e kufinjve 1€ lejuar,

. Anétari t KM nuk duhet gé né ményré 1@ drejtépérdrejté ose térthorté t& japé dhurata apo & ndérhyjé pér-dhénien e dhuratave E..m népunési né nivel me t& larté ose f
familjargve 1€ tij; i .

»  Anétari 1 KM nuk duhet q& ng ményré t& drejtépérdrejié ose 18 térthorté pér shkak 1 cilésive dhe marrédhénies zyrtare, t& _nm_._s_.m\_nqm:o_..m ‘dhurata nga népunésit t& njé
niveli mé t& ulét apo nga familjarét e tij/saj;

*  Anétaréte KM nuk duhet 1& kérkojn& apo nxisin ndonjélloj dhurate gjaté kryerjes s& detyrés si dhe duhét t& pércjellin gjithmoné géndrimin zyrtar p&rballé dhénies dhe
marrjes s¢ dhuratave, ndérsa respektojné zakonet, traditat kulturore dhe protekollet diplomatike.
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~ Pérjashtime nga Rregullat

Dhurata t& lejueshme, favore, premtime apo trajtime preferenciale jané ato té cilat njé person i arsyeshém do t€ gjykonte se:

1. Nuk jané béré pér t& ushtruar ndikim;

. Kang vlere t& ulét;

2
3.  Iepen vullnetarisht si shprehje e miré&sjelljes apo mikpritjes;
4

Po té refuzohen, shkaktojné shqetésim/ofendim diplomatik.

Me ligj, 3 lloje dhuratash lejohen sipas fushés s¢ veprimit t& Kodit Etik Ministror:
- Dhurata Protokollare;
- Dhurata simbolike;

- Dhurata personale.
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Procedurat e trajtimit t& dhuratave, favoreve
apo trajtimit preferencial

Detyrimi pér t¢ refuzuar/kthyer dhuratat qé nuk lejohen

*  Anttaréte KM duiihet t’i refuzojné haptazi ose t’ia kthejné dhuruesit dhuratat e papranueshme, pa i hapur ato.

Detyrimi pér t'i dekiaruar

*  Anétargt e KM janété detyruar q& t'i deklarojné dhuratat e lejueshme, favoret, premtimet dhe trajtimet preferenciale ¢do her€ apo né ményré
pérmbledhése brenda njé viti kalendarik, kur kané vleré mé 1€ madhe apo baraz me 10,000 lekg, t& marra nga i njéjti person fizik apo juridik.

*  Anétarét e KM duhet t& sigurohen se i kan& dhéné té gjithé hollésité e nevojshme pér:té mundésuar njé vlerésim t& konfliktit t& mundshém t&
interesit me ushtrimin e detyrave dhe pérgjegjésive, qoft€ ky interes aktual apo 1 perceptuar. : :

Konsultimi dhe késhilla

¢ Néraste dyshimi nése kéto dhurata, favore, trajtime preferenciale jané t& pranueshme ose jo, anétarét e KM duhet t&€ konsultohen me Komisionin e
Etikés dhe ILDKPKI. : :

Regjistrimi

*  Dhuratat e l¢jueshme t& marra nga Anétarét-e KM, me cilésité e tyre personale apo zyrtare, regjistrohen né njéregjistér, nga sekretari i p€rgjithshém i
ministrisé pérkatése. Dhuratat simbolike me vleré mé té vogél se 10,000 leké pérjashtohen nga detyrimi. Dhuratat personale dhe protokolilare
regjistrohen né formularin enkas pér to.

«  Dhuratat protokollare & u jepen Anétaréve t8 KM, me cilésité zyrtare ose delegacioneve q€ i shogérojné ata, béhen pasuri e shtetit.

*  Né regjistra duhen shé&nuar nése dhuratat protokollare mbahen apo shkatérrohen népérmjet njé metode t€ pérshtatshme, qé nuk e ofendon dhuruesin.
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Konkluzione

Qéllimi i k&tij trajnimi &shté WE:E 1 njé BR&E etik me mﬁmsamaoﬂ mé té larta,

duke nxitur subjektet & trajtohen pér t& prekur parimet, riegullat dhe procedurat e
trajtuara mé& sipér népérmjet frymes sé Kodit Etik :Ministror dhe- legjislacionin
Lrliers pérkatés, pérmes sé cilave mund t& arrihet qartési, efikasitet dhe besim kundrejt
— " - bashkéqytetaréve.

Anétarét e KM duhet té gjykojné gjithmoné né mendje t€ shéndoshé dhe t& sillen
me etiké. Ata duhet t&€ reflektojné dhe t&€ kontribuojné né njé mjedis té€ pérshtatshém
pune dhe ofrimi shérbimesh publike, ku vlerat pércaktohen dhe modelet ekzemplare
jané té ditura pér m_:ro administratén shtetérore. .Eshté pérgjegjési ¢ tyre té
pérqafojné standardet mé t€ larta morale me ané t&€ njé msmmmr::_ t& qarté e té

pandalshém.
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